XXVI. Sed neque hoc silendum puto, quod inlustri uiro Aptonio narrante cognoui. Qui aiebat patris sui puerum morbo elefantino fuisse correptum, ita ut iam pilis cadentibus cutis intumesceret atque increscentem sanie[m] occultare non posset. Qui ad uirum Dei ab eodem patre eius missus est, et salutem pristinae sub omni celeritate restitutus.

XXVII. Neque illud taceam, quod eius discipulus, Peregrinus nomine, narrare consueuerat, quia die quadam fidelis uir quidam, necessitate debiti compulsus, unum sibi fore remedium credidit, si ad Dei uirum pergeret et quae eum urgueret debiti necessitas indicaret. Venit itaque ad monasterium, omnipotentis Dei famulum repperit, quia a creditore suo pro duodecim solidis grauiter adfligeretur intimauit. Cui uenerabilis pater nequaquam se habere duodecim solidos respondit, sed tamen eius inopiam blanda locutione consolatus, ait : « Vade, et post biduum reuertere, quia deest hodie, quod tibi debeam dare. »

2. In ipso autem biduo more suo in oratione fuit occupatus. Cum die tertio, qui necessitate debiti adfligebatur, rediit, super arcam uero monasterii, quae erat frumento plena, subito tredecim solidi sunt inuenti. Quos uir Dei

XXVI, 2 Aptonio *b^vm H* : Abdonio *r* Antonio *bm^vz G* Optonio *m^v* || aiebat *bm^vrz* : agebat *m GH* || 4 increscentem sanie[m] *bmr* : increscentem sanie[m] *b^vm^v GH* || 5 occultare *bm^vr GH* : -ri *mz* || posset *bm^vr* : possit *m GH*

XXVII, 6 quia *mr G* : et quia *bm^v H* || 9 inopiam *bm^vr GH* : -pia *m* || 13-14 Cum... rediit *mr GH* : cumque... rediret *b* || 14 uero *m^v GH* : om. *br*

XXVI. Cet épisode et le suivant viennent de narrateurs distincts des quatre abbés cités en *Prol.* 2. Ils ressemblent aux miracles voisins racontés par ceux-ci (27, 2-3 et 28-29). — Un *illustrissimus uir Aptonius (Antonius)*, mort depuis peu, est mentionné avec son fils Armenius dans *Reg.* 3, 28 = *Ep.* 3, 28 (avril 593). Sur les *pueri*, esclaves de rang supérieur, voir J. CHAPMAN, *St. Benedict*, p. 164-

XXVI. Un mot sur ce que m'a appris l'illustre Aptonius. Il me disait que son père avait un esclave atteint d'éléphantiasis. Ses poils tombaient, sa peau gonflait et ne pouvait cacher le pus qui montait. Son père envoya le malade à l'homme de Dieu, et en un clin d'œil l'esclave retrouva sa santé d'autrefois.

XXVII. Un mot encore : une histoire que son disciple Peregrinus racontait volontiers. Un bon chrétien, forcé d'acquitter une dette criarde, crut qu'il n'y avait pour lui d'autre moyen de s'en tirer que d'aller trouver l'homme de Dieu et de lui exposer l'extrémité où le mettait cette dette. Il arrive donc au monastère, trouve le serviteur de Dieu tout-puissant, lui confie les tracasseries affreuses que lui cause son créancier pour la somme de douze sous. Le vénérable Père répond qu'il n'a pas douze sous, mais tout de même, pour consoler son indigence, il lui dit gentiment : « Allez. Revenez dans deux jours. Je n'ai pas aujourd'hui de quoi vous donner. »

2. Pendant ces deux jours, selon son habitude, il fut tout en prière. Le troisième jour, le débiteur aux abois revient, et voici que sur le coffre du monastère qui était plein de froment, tout d'un coup on trouva treize sous. L'homme de Dieu ordonne de les apporter et de les

166. *Elefantiosus* est synonyme de *leprosus* chez EUGIPPE, *V. Seu.* 34, 1-2 (Séverin en guérit un par la prière).

XXVII, 1-2. Curieusement semblable à I, 9, 10-13, ce récit attribué à un informateur particulier et introduit par une formule insolite s'insère dans un chapitre contenant un autre miracle. Il peut s'agir d'un ajout. *

1. *Neque illud taceam quod...* : cf. 26. La formule ne revient pas ailleurs au L. II. Les autres Livres l'emploient 14 fois, toujours avec *hoc* et *silere* (cf. 26), jamais avec *illud* et *tacere* comme ici. *Narrare consuevit* se retrouve en IV, 13, 1 et 18, 1. *Fidelis uir quidam* comme en 22, 1. *Solidus* équivaut à *aureus*, et 12 *aurei* sont le prix d'un cheval (I, 9, 10-13). *Blanda locutione consolatus* rappelle II, 1, 2.

2. Benoît prie *more suo* : cf. Sulpice Sév., *Dial.* 3, 2 (Martin). Les douze sous lui sont envoyés du ciel comme à Boniface (I, 9, 12, cf.

deferri iussit et adflicto petitori tribuit, dicens ut duodecim redderet et unum in expensis propriis haberet.

3. Sed ad ea nunc redeam, quae eius discipulis in libri huius exordio praedictis referentibus agnoui. Quidam uir
20 grauissima aduersarii sui aemulatione laborabat, cuius ad hoc usque odium prorupit, ut ei nescienti in potu uenum daret. Qui, quamuis uitam auferre non ualuit, cutis tamen colorem mutauit, ita ut diffusa in corpore eius uarietas leprae morem imitari uideretur. Sed ad Dei hominem deductus, salutem pristinam citius recepit. Nam mox
25 ut eum contigit, omnem cutis illius uarietatem fugauit.

XXVIII. Eo quoque tempore, quo alimentorum inopia Campaniam grauiter adfligebat, uir Dei diuersis indigentibus monasterii sui cuncta tribuerat, ut paene nihil in cellario nisi parum quid olei in uitreo uase remaneret. Tunc
5 quidam subdiaconus Agapitus nomine aduenit, magno-pere postulans, ut sibi aliquantulum oleum dari debuisset. Vir autem Domini, qui cuncta decreuerat in terra tribuere, ut in caelo omnia reseruaret, hoc ipsum parum quod remanserat olei iussit petenti dari. Monachus uero,
10 qui cellarium tenebat, audiuit quidem iubentis uerba, sed implere distulit.

2. Cumque post paululum, si id quod iusserat datum esset, inquireret, respondit monachus se minime dedisse,

16 tribuit *m^vr GH* : tribui *bmr^vz* || 17 redderet *bm GH* : debiti *add. r* || 22 daret *bmr GH* : misceret *b^v* || Qui *mr GH* : cui *m^v* quod *br^v* || 22-23 cutis tamen *bm^or GH* : eius tamen cutis *m^v* tamen *m*